Requerimento de Informação Nº        , de 2003.
(Do Sr. Deputado Claudio Cajado)

Solicita informações ao Sr. Secretário da
Segurança Alimentar e Combate à Fome a
respeito da não inclusão de alguns municípios
do Estado da Bahia no programa Fome Zero.

   Sr. Presidente:

   Requeiro a V. Exª. com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Secretário da Segurança
Alimentar e Combate à Fome, Sr. José Graziano, no sentido de esclarecer a
esta Casa, quanto  a não inclusão de alguns municípios considerados como
os mais pobres do Estado da Bahia no Programa Fome Zero do Governo
Federal.

JUSTIFICAÇÃO

   Segundo os mais recentes indicadores sociais na Bahia
(IGDS – Índice Geral de Desenvolvimento Social) feitos pela
Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais (SEI) da Secretaria da
Estado do Planejamento colocam o município de Boa Nova (438 km de
Salvador) como o mais pobre do Estado. Num outro estudo, feito em
conjunto pelo IBGE/Ipea e ONU, o município baiano considerado mais
pobre é Itapicuru (202 km da capital). Ambos não foram incluídos no
Programa Fome Zero.

    Na semana passada, o governo federal atualizou a lista
dos municípios que serão atendidos pelo Fome Zero e a Bahia será o
Estado com o maior número de municípios. Em descompasso parece não
se estar levando em conta os dois principais estudos, um do Governo do
Estado da Bahia (IGDS/SEI) e outro do próprio governo federal (o atlas de
desenvolvimento humano no Brasil – PNUD/IBGE/Ipea), que revelam o grau
de pobreza da população nas áreas de educação, expectativa de vida ao
nascer, renda per capita e infra estrutura de serviços.

   Sala das Sessões, em            de                        de 2003.

Deputado Claudio Cajado

PFL/BA